
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

казачья Средняя школа № 22 

имени кавалера Ордена Мужества А. Морозова 

 

ПРИКАЗ 

 

29.10.2024                                                             № 118 
 

Об утверждении дорожной карты 

подготовки к проведению государственной 

 итоговой аттестации по  образовательным  

программам основного общего и среднего  

общего образования  в МБОУ казачьей  СШ №22 

 в 2025  году  
 

В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального закона                                 от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 

07.112018 №189/1513,  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 №190/1512, на основании приказа 

отдела образования Администрации г. Гуково  № 362 от 29.10.2024 «Об утверждении 

дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории города Гуково в 2025 году», в целях организованной подготовки к 

проведению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2025 году на территории города Гуково 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить дорожную карту  подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программа основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ казачьей СШ № 22 в 2025 году (далее – Дорожная карта) согласно 

приложению. 

 

2. Заместителю директора по УВР Полуниной В.К.: 

 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты»  подготовки  к  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  в МБОУ казачьей СШ № 22  на 2024-2025 

учебный год (далее – «дорожная карта»), отнесённых к полномочиям и 

ответственности ОУ. 

  2.2.   Довести «дорожную карту» (план-график мероприятий)   подготовки                 к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в ОУ на 2024-2025 учебный год до 

сведения педагогического коллектива.  

 

2.3. Обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий «дорожной 

карты» в соответствии с полномочиями и ответственностью  ОУ по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

 

   2.4. Обеспечить контроль по своевременному и качественному исполнению  

мероприятий,   отнесённых   к   полномочиям и ответственности педагогов ОУ. 

 

       2.5. Обеспечить информирование родительской общественности об основных 

мероприятиях «дорожной карты», результатах её реализации посредством 

размещения актуальной информации      на официальном сайте ОУ в 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных 

стендах и на родительских собраниях. 

 

3. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ казачьей СШ № 22  М.В.Лебедева 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Утверждаю» 
Директор МБОУ казачьей СШ № 22 

___________ М.В. Лебедева 
Приказ № 118 от  29.10.2025 г. 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК 
(Дорожная карта) 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 
 по образовательным программам основного общего (далее — ГИА-9) 

и среднего общего образования (далее — ГИА-11) 

в МБОУ казачьей СШ № 22 в 2025 году 
 

№ п/п Мероприятия Срок Ответственные 

 исполнители 

1 2 3 4 

1.  1. Анализ проведения ГИА-11 в 2024 году 

1.1.  Проведение статистического анализа 

итогов организации и проведения  

ГИА-11 в 2024 году 

август   

2024  

Полунина В.К.,  заместитель 

директора по УВР 

1.2.  Подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА-11 в 2024 

август 

 2024 

Руководители ШМО 

1.3.  Рассмотрение итогов ГИА-11 на 

педагогическом совете школы 

30.08.2024 Полунина В.К.,  заместитель 

директора по УВР 

1.3.1.  - методических объединениях 

учителей-предметников 

30 августа 2024 

года 

Руководители ШМО 

2.  
Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1.  Организация по повышению качества 

основного общего и среднего общего 

образования 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

Легостаева Ю.С.,  

заместитель директора по 

УВР 

2.1.1.  Реализация плана мероприятий 

(комплекса мер) по повышению 

качества образования в МБОУ 

казачьей СШ № 22, в том числе в 

части преподавания русского языка 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР  

2.1.2.  Организация, проведение и анализа 

международных и национальных 

исследований качества образования 

Ноябрь 2024- 

март 2025 

Легостаева Ю.С.,  

заместитель директора по 

УВР 

2.2.  Подготовка учителей-предметников 

к реализации задач ОГЭ и ЕГЭ с 

учетом квалификации работников 

на 2024-2025 учебный год 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Полунина В.К.,  заместитель 

директора по УВР, учителя-

предметники 

2.3.  Круглый стол на школьном 

методическом объединении учителей 

математики по обмену опытом 

«Реализация новых стратегий 

развития образования, Концепции 

развития математического 

образования и программ в рамках 

ФГОС».  

В течение 

2024-2025 

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР, учителя-

предметники 

2.4.  Круглый стол на школьном 

методическом объединении  

учителей русского языка и 

литературы: «Реализация новых 

стратегий развития гуманитарного 

образования, предметных Концепций 

и программ в контексте ФГОС»  

В течение 

2024-2025 

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Макакорва М.В., 

руководитель ШМО 

гуманитарного цикла, 

учителя-предметники 



2.5.  Семинар для учителей иностранного 

языка: Стратегические цели и 

актуальные задачи обновления 

содержания и повышения качества 

образования предметной области 

«Иностранные языки» в рамках 

государственной программы 

Российской Федерации «Развитие 

образования», Концепции 

преподавания иностранного языка 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Макарова М.В., 

руководитель ШМО 

гуманитароного цикла, 

учителя лингвисты  

2.6.  Заседания ШМО учителей-

предметников, посвященных обмену 

опытом подготовки выпускников к 

ГИА.  

 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

2.7.  Повышение квалификации педагогов, 

включая учителей по учебным 

предметам, по которым проводятся 

ГИА-9 и ГИА- 11 

октябрь 2024 

года- апрель 

2025 года 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

2.7.1.  Подготовка учителей-предметников в 

рамках реализации плана повышения 

квалификации работников 

образования Ростовской области на 

2024-2025 учебный год ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО  

по графику 

ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР,  

2.7.2.  Дистанционные курсы повышение 

квалификации учителей-

предметников общеобразовательных 

организаций с низкими результатами 

ГИА 2024 года 

октябрь 2024 

года- апрель 

2025 года 

Легостаева Ю.С.,  

заместитель директора по 

УВР 

2.8.  Проведение пробных тестирований 

по математике, русскому языку и 

предметам по выбору  

Мари 2025 года Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

3.  Нормативное правовое обеспечение ГИА 

3.1.  Приведение нормативной правовой 

документации регионального и 

муниципального уровней в 

соответствие с федеральными 

правовыми актами 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

3.2.  Подготовка проектов нормативных 

правовых актов МБОУ казачьей СШ 

№ 22: 

- Об утверждении списка лиц, 

имеющих доступ к 

экзаменационным материалам  

ГИА в 2025 году; 

- Об определении мест регистрации 

заявлений на участие в ГИА  и 

утверждении списка лиц, 

Ноябрь 2024 – 

июль 2025  

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 



ответственных за прием 

заявлений; 

- О создании условий для 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

среднего общего образования в 

том числе в форме ЕГЭ, ГВЭ на 

территории г. Гуково; 

- Об обеспечении безопасности 

жизни и здоровья выпускников 11-х 

классов общеобразовательных 

организаций г. Гуково при доставке в 

ППЭ. 

3.3.  Организация взаимодействия с 

отделом образования по вопросу 

приведения правовой документации 

в соответствие с муниципальными, 

региональными и федеральными 

нормативными правовыми актами,  

2024-2025  

учебный год 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР  

3.4.  Ознакомление, изучение 

методических рекомендаций, 

инструкций по подготовке, 

проведению ГИА-11, ГИА-9 в 2025 

году 

сентябрь 2024 

– май 2025  

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

4.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению  ГИА 

4.1.  Участие в зональных инструктивных 

совещаний с лицами, привлекаемыми 

к организации и проведению ГИА  в 

пунктах проведения экзаменов «О 

готовности к проведению ГИА в 2025 

году» 

февраль-апрель 

2025 года 

Лебедева М.В., директор 

школы 

4.2.  Проведение подготовки (на 

региональном уровне): 

- руководителей - ППЭ; 

- членов государственной 

экзаменационной комиссии (далее - 

ГЭК) 

- членов территориальных 

экзаменационных комиссий для 

проведения ГИА-9 

январь-апрель 

2025 года 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

4.3.  Проведение подготовки (на 

муниципальном уровне): 

- организаторов проведения ГИА в 

ППЭ; 

март-апрель 

2025 года 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 



- технических специалистов; 

- общественных наблюдателей 

4.4.  Участие в обучающем семинаре для 

организаторов и технических 

специалистов, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ в ППЭ с 

использованием технологий печати 

полного комплекта экзаменационных 

материалов (далее - ЭМ) в 

аудиториях и сканирования 

экзаменационных материалов в 

штабе пункта приема ЕГЭ, по работе 

с программным обеспечением по 

комплектованию ЭМ с 

индивидуальными комплектами и 

прочее 

февраль-май  

2025 года 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

4.5.  Участие в вебинаре с 

руководителями и организаторами 

ППЭ по вопросу подготовки к 

проведению досрочного периода ЕГЭ 

март 2025 года Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

4.6.  Осуществление контроля за 

проведением обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА 

Сентябрь 2024- 

май 2025 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

4.7.  Обучение экспертов 

территориальных предметных 

комиссий на региональном уровне, в 

том числе с использованием 

Интернет-системы дистанционной 

подготовки экспертов 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

4.8.  Участие в вебинарах, онлайн 

консультациях, обучающих 

семинарах по вопросам организации 

и проведения ГИА-9 

в  течение 

2024-2025 

учебного года 

Лебедева М.В., директор 

школы, 

Полунина В.К., заместитель 

директора по УВР 

5.  Организационное сопровождение ГИА-9, ГИА-11 

5.1.  Ведение региональной 

информационной системы 

обеспечения проведения 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные 

программы основного общего и 

среднего общего образования (далее - 

РИС) и внесение сведений в 

федеральную информационную 

систему обеспечения проведения 

ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные 

программы среднего общего 

по отдельному 

плану графику 

внесения 

сведений в 

ФИС и РИС в 

2024-2025 

учебном году 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 



образования, и приема граждан в 

образовательные программы 

среднего общего образования, и 

приема граждан в образовательные 

организации для получения среднего 

профессионального и высшего 

образования  (далее - ФИС) в 

установленном порядке 

5.2.  Сбор предварительной информации о 

планируемом количестве участников 

ГИА в 2025 году из числа: 

- выпускников МБОУ казачьей СШ 

№ 22 текущего учебного года; 

- лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов 

и детей- инвалидов 

до 1 декабря 

2024 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

5.3.  Внесение данных в РИС в 

соответствии с требованиями Правил 

формирования и ведения ФИС, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2013 №755 (с 

дополнениями и изменениями) 

по плану-

графику 

внесения 

сведений в 

ФИС и РИС в 

2024-2025 

учебном году 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

5.4.  Мониторинг полноты и 

достоверности, корректировка 

внесенных в РИС сведений 

постоянно Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

5.5.  Обеспечение мер по защите 

информации от повреждения или 

утраты при хранении и обработке 

информации, содержащейся в РИС, а 

также обмену информацией в 

соответствии с предусмотренными 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в области 

защиты информации   

постоянно Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

5.6.  Формирование состава работников 

ППЭ (организаторов, ассистентов) 

февраль, 

апрель-май 

2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

5.7.  Участие в федеральных тренировках 

по технологии печати полного 

комплекта экзаменационных 

материалов в аудиториях ППЭ и 

сканированию ЭМ в штабе ППЭ 

Сентябрь 2024 

года – февраль 

2025 года 

 

5.8.  Создание условий в ППЭ для Февраль-май Полунина В.К., 

заместитель директора по 



выпускников с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов 

2025 года УВР 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

 

5.9.  Организация проверки готовности 

ППЭ к проведению ГИА в 2025 году, 

в том числе готовность систем 

видеонаблюдения в ППЭ, местах 

обработки экзаменационных работ, 

городских конфликтной и 

предметной комиссий 

(подкомиссий), в установленном 

порядке 

март-май, 

август 2025 

года 

Лебедева М.В., директор 

школы 

5.10.  Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения) в 11 классе 

декабрь 2024 

года, февраль, 

май 2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

5.11.  Организация и проведение итогового 

собеседования  в 9 классе 

Февраль, март, 

апрель 2025 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

5.12.  Организация и проведение заседаний  

работников ГИА 

 

август 2024 

года-июль 2025 

года 

Работники ГИА 

5.13.  Формирование состава 

общественных наблюдателей, 

организация работы общественных 

наблюдателей 

сентябрь 2024 

года, февраль-

июнь 2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

5.14.  Организация обучения 

общественных наблюдателей 

апрель-май 

2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

6.  Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1.  Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведения ГИА всех участников 

экзаменов, их родителей (законных 

представителей), ведение 

официального сайта школы. 

постоянно Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Лозовая О.Г., классный 

руководитель 9 класса, 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.2.  Подготовка, размещение и 

обновление информационно-

аналитических, методических 

материалов по вопросам проведения 

ГИА-11 (плакаты, памятки, 

видеоролики и др.) на официальном 

сайте школы в сети «Интернет» 

постоянно Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

6.3.  Работа  с участниками ГИА и их октябрь 2024 Полунина В.К., 



родителями (законными 

представителями) по разъяснению 

вопросов проведения ГИА-11 

(мобильное приложение «ЕГЭ в РО», 

вебинары, онлайн консультации, Дни 

открытых дверей, открытые уроки, 

тематические акции) 

года – апрель 

2025 года 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., 

классныйруководитель 11 

класса 

6.4.  Работа  с участниками ГИА и их 

родителями (законными 

представителями) по разъяснению 

вопросов проведения ГИА-9 

(вебинары, онлайн консультации, 

Дни открытых дверей, открытые 

уроки, тематические акции) 

октябрь 2024 

года – апрель 

2019 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Лозовая О.Г., классный 

руководитель 9 класса, 

 

6.5.  Проведение конкурса видеороликов 

«Я сдам ЕГЭ» среди выпускников 

текущего года 

апрель-май 

2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., 

классныйруководитель 11 

класса 

6.6.  Участие в акции «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями» 

февраль 2025 

года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., 

классныйруководитель 11 

класса 

6.7.  Участие во Всероссийской акции 

«100 баллов для победы» 

апрель 2025 

года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., 

классныйруководитель 11 

класса 

6.8.  Проведение областного конкурса 

«ЕГЭ» 

октябрь 2025 

года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., 

классныйруководитель 11 

класса 

6.9.  Консультирование выпускников 

текущего года, их родителей 

(законных представителей), 

преподавателей, организаторов ГИА 

-9 и  ГИА-11 в рамках единого 

информационного дня по вопросам 

проведения ГИА – 9 и  ГИА-11 

ежедневно Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Лозовая О.Г., классный 

руководитель 9 класса, 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.10.  Организация проведения 

тренировочных мероприятий для 

выпускников общеобразовательных 

организаций в целях апробации 

организационно-технологического 

обеспечения проведения ГИА 

декабрь 2024 

года, март, 

апрель 2025 

года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 



6.11.  Своевременное доведение до 

участников ГИА-11 перечня и 

программ вступительных испытаний 

по направлениям подготовки 

(специальности) в образовательных 

организациях высшего образования и 

профессиональных образовательных 

организациях Ростовской области и 

размещения данного перечня на 

официальных сайтах 

до 1 февраля 

2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.12.  Участие в цикле вебинаров для 

обучающихся по всем предметам 

ЕГЭ «ЕГЭ – ключ к успеху» 

в  течение 

2024-2025 

учебного года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.13.  Участие во Всероссийской акции «Я 

сдал ЕГЭ» с привлечением 

студентом-первокурсников 

сентябрь 2024 

года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.14.  Проведение городских, школьных 

родительских собраний по вопросам 

подготовки и проведения ГИА 

декабрь 2024 

года, апрель 

2025 года 

Лебедева М.В., директор 

школы 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

Легостаева Ю.С., классный 

руководитель 9 класса, 

Харитонова О.А., классный 

руководитель 11 класса 

6.15.  Организация сопровождения 

участников ГИА  по вопросам 

психологической готовности к 

экзаменам 

Постоянно Вишнякова А.А., педагог - 

психолог 

6.16.  Организация психологического 

сопровождения родителей (законных 

представителей) участников ГИА-11, 

учителей-предметников 

постоянно Вишнякова А.А., педагог - 

психолог 

6.17.  Организация работы школьного 

психолога по вопросам 

психологической подготовки 

обучающихся в рамках тематических 

недель «ЕГЭ-это не страшно!» 

третья неделя 

каждого месяца 

Вишнякова А.А., педагог - 

психолог 

6.18.  Обеспечение, совместно с 

РОЦОИСО, своевременного 

ознакомления участников ГИА с 

результатами ГИА по каждому 

общеобразовательному предмету в 

установленном порядке; 

май-июнь  

2025 года 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

7.  Контрольная деятельность за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 
Цель: выявление проблем в ходе подготовки к ГИА и их ликвидация. 



7.1.  Контроль за качеством подготовки 

выпускников 9 и 11 классов к 

государственной итоговой 

аттестации в 2025 году   

сентябрь 2024 - 

май 2025 года 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

7.2.  Мониторинг деятельности по 

выполнению планов по организации 

работы школы, показавших низкие 

образовательные результаты ГИА-11 

в 2024 году  

сентябрь 2024 

года 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

7.3.  Анализ диагностических 

проверочных работ по русскому 

языку и математике обучающихся 9 

и 11 классов  

сентябрь 2024, 

январь, май 

2025 года 

Легостаева Ю.С., 

заместитель директора по 

УВР 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР, учителя предметники 

 

7.4.  Мониторинг полноты, достоверности 

и актуальности информации, 

внесенных сведений в РИС 

постоянно 

 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

7.5.  Мониторинг участников ЕГЭ, 

прибывших в МБОУ казачью СШ № 

22 из других субъектов Российской 

Федерации после 31.12.2024 (ЕГЭ - 

туризм)  

январь-май 

2025 года 

 

Полунина В.К., 

заместитель директора по 

УВР 

 

 

План – график составлен на основании приказа отдела образования администрации г. Гуково № 

362 от 29.10.2025  г. «Об утверждении дорожной карты  подготовки к проведению 

государственной итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на  территории г. Гуково в 2025г.». 
 

Заместитель директора по УВР                        Полунина В.К. 
 


